
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 725/RE DEL 07 NOVEMBRE 2023 
 

Pratica n. 1697/RE del 07/11/2023 
STRUTTURA PROPONENTE: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:  CIG: // CUP: // 

 
OGGETTO CHEESE 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

Firmato: Silvia Mustaro   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (Silvia Mustaro) Firmato: Silvia Mustaro  

 
 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   725/RE            DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/11/2023 

  



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 725/RE DEL 07 NOVEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: CHEESE 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis 

a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 
2023 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

ATTESO che detto piano prevede, per l’annualità 2023, tra le altre iniziative, la 
partecipazione della collettiva regionale del Lazio a CHEESE, in programma a Bra 
(CN), dal 15 al 18 settembre 2023; 

 

 



 

4 
 

CONSIDERATO che con: 

1) Determinazione Dirigenziale n. 502/RE del 28/07/2023 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione e la dichiarazione 
de minimis; 

2) Determinazione Direttoriale n. 538/RE del 24/08/2023 è stata approvata la 
partecipazione delle n. 18 aziende alla manifestazione in oggetto; 

3) Determinazione Direttoriale n. 573/RE del 13/09/2023 è stata formalizzata la 
partecipazione di Arsial alla manifestazione in oggetto; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da ARSIAL per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo, 
 l’allestimento, il servizio di animazione nonché tutti i servizi aggiuntivi per un 
 importo complessivo di € 112.199,74 IVA al 22% inclusa; 

DIVIDENDO il costo sostenuto per 312 mq (metratura globale dello spazio espositivo 
 riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario a mq pari 
 a € 360,00 che, moltiplicato per la superficie occupata dalle singole aziende (9 
 mq), definisce il contributo de minimis a fondo perduto riconosciutogli;       

DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 18 aziende partecipanti alla 
 manifestazione fieristica è pari a euro 3.240,00; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
 le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
 stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 
 disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
 fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
 alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
 dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
 condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
 erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
 de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
  “CHEESE 2023” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi, 
 ARSIAL può procedere alla concessione dell’aiuto; 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle 18 aziende, completa dei codici 
identificativi  COR: 

 

N. RAGIONE SOCIALE CODICE COR IMPORTO CONCESSO 

1 Biosolidale Distribuzione Srl 
16181987 

€ 3.240,00 

2 Soc. Agr. Tenuta il Melograno S.r.l. 
16182133 

€ 3.240,00 

3 Distilleria Prete di Stefano Prete 16203210 € 3.240,00 

4 Ristorante da Zi Antonio di Frostino G&C Snc 16182175 € 3.240,00 

5 JAS Juicy And Sparkling S.r.l. 16182298 € 3.240,00 



 

5 
 

6 Gastronomia Neroni 16182610 € 3.240,00 

7 Birrificio Ciociaro s.a.s. 16182616 € 3.240,00 

8 Recco Enzo srl 16182618 € 3.240,00 

9 Terra di Lavoro Srl 16182622 € 3.240,00 

10 Az. Agricola Cedrone Antonella 
16203244 

€ 3.240,00 

11 Bio San Biagio di Giacomo Fitto 16201941 € 3.240,00 

12 Tenuta il Radichino s.s. 16202323 € 3.240,00 

13 Az. Agricola La Cascina delle Pantane 
16202960 

€ 3.240,00 

14 Soc. Agr. La Baita del Formaggio s.s. 16203072 € 3.240,00 

15 Azienda Agricola Benacquista 16203237 € 6.480,00 

16 L'Agro del Kiwi 
16203097 

€ 3.240,00 

17 l'Isola del Formaggio 
16203142 

€ 3.240,00 

  

 CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
 241/1990, quale responsabile unico del procedimento, la Funzionaria Dott.ssa 
 Silvia Mustaro;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera CHEESE 2023 nella 
collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR prodotti 
dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato. 

 DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione CHEESE 2023. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D.lgs n. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

II  X   X  

 

 


		2023-11-13T13:00:49+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-11-14T12:56:12+0000
	Giacomo Guastella




